
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2014/216/PESC A CONSILIULUI 

din 14 aprilie 2014 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2014/119/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împo­
triva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2014/119/PESC a Consiliului din 5 martie 2014 privind măsuri restrictive împotriva anumitor 
persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina (1), în special articolul 2 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  La 5 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/119/PESC. 

(2)  Ar trebui incluse și alte persoane pe lista persoanelor, entităților și organismelor care fac obiectul măsurilor 
restrictive, prevăzută în anexa la Decizia 2014/119/PESC. 

(3)  În plus, informațiile de identificare pentru cele trei persoane de pe lista care figurează în anexa la Decizia 
2014/119/PESC ar trebui modificate. 

(4)  Anexa la Decizia 2014/119/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoanele care figurează pe lista din anexa I la prezenta decizie se adaugă pe lista prevăzută în anexa la Decizia 
2014/119/PESC. 

Articolul 2 

Anexa la Decizia 2014/119/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 14 aprilie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

15.4.2014 L 111/91 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 66, 6.3.2014, p. 26. 



ANEXA I 

Persoanele menționate la articolul 1  

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă 

19. Serhiy Arbuzov Născut la 24 martie 1976, 
fost prim-ministru al  
Ucrainei 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de delapi­
darea de fonduri ale statului ucrainean și 
transferul lor ilegal în afara Ucrainei 

15.4.2014 

20. Yuriy Ivanyush­
chenko 

Născut la 21 februarie 
1959, deputat al Partidului 
Regiunilor 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de delapi­
darea de fonduri ale statului ucrainean și 
transferul lor ilegal în afara Ucrainei 

15.4.2014 

21. Oleksandr Klymenko Născut la 16 noiembrie 
1980, fost ministru al Veni­
turilor și Încasărilor. 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de delapi­
darea de fonduri ale statului ucrainean și 
transferul lor ilegal în afara Ucrainei 

15.4.2014 

22. Edward Stavytskyi Născut la 4 octombrie 
1972, fost ministru al 
Combustibilului și Energiei 
al Ucrainei. 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de delapi­
darea de fonduri ale statului ucrainean și 
transferul lor ilegal în afara Ucrainei 

15.4.2014   

15.4.2014 L 111/92 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA II 

Informațiile referitoare la persoanele care figurează în anexa la Decizia 2014/119/PESC se înlocuiesc cu informațiile de 
mai jos:  

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă 

9. Oleksandr Viktorovych 
Yanukovych 

Născut la 10 iulie 1973, 
fiul fostului președinte, 
om de afaceri. 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de dela­
pidarea de fonduri ale statului ucrai­
nean și transferul lor ilegal în afara 
Ucrainei. 

6.3.2014 

12. Serhii Petrovych Kliuiev Născut la 19 august 1969, 
fratele dlui Andrii K1iuiev, 
om de afaceri. 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de dela­
pidarea de fonduri ale statului ucrai­
nean și transferul lor ilegal în afara 
Ucrainei. 

6.3.2014 

14. Oleksii Mykolayovych 
Azarov 

Născut la 13 iulie 1971, 
fiul fostului prim-ministru 
Azarov. 

Persoană anchetată în Ucraina pentru 
implicarea în infracțiuni legate de dela­
pidarea de fonduri ale statului ucrai­
nean și transferul lor ilegal în afara 
Ucrainei. 

6.3.2014   

15.4.2014 L 111/93 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE  2014/216/PESC  A CONSILIULUI din  14 aprilie 2014 privind punerea în aplicare a Deciziei 2014/119/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina 

